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1 Úvod
Tématem této bakalářské práce jsou možnosti parametrizace u řídících systémů

Heidenhain. Pod tímto názvem si lze představit způsoby parametrického programování
v konkrétním řídícím systému Heidenhain.

Parametrické programování je specifická část, resp. způsob, programování tvarově
podobných součástí. Tento druh programování pracuje s tzv. Q-parametry. Q-parametr je
proměnná. Uživatel může parametrizovat jak celou součást, tak jen určitou část programu,
kterou následně může využít třeba i v jiném programu, tedy jako podprogram. Postup pro
vytvoření NC programu s využitím parametrického programování je obdobný, jako při
klasickém programování NC programu. Uživatel za číselné hodnoty dosazuje Q-parametry,
které definuje v programu. Parametrizace součásti může být produktivním způsobem
programování. Díky parametrizaci lze ušetřit čas, a tedy i peníze, zjednodušit práci a výrobu.
V dnešní době, kdy se neustále hledají možnosti snížení nákladů na výrobu, může být
parametrizace vhodným způsobem ekonomické výroby.

Hlavním cílem bakalářské práce je podrobně a jednoduše popsat problematiku a
možnosti parametrického programování v řídícím systému Heidenhain. Součástí bakalářské
práce je vytvořit NC program pro zadanou součást a zmapovat současné využití
parametrického programování v řídícím systému Heidenhain v praxi.

Parametrické programování u různých řídících systémů je obdobné. Liší se pouze
v zadávání, definování a značení. Základní princip parametrického programování je u různých
řídících systémů stejný. Proto je tato práce zaměřena na parametrické programování v řídícím
systému Heidenhain, který umí všechny základní matematické operace, jako ostatní řídící
systémy.

Téma bakalářské práce vzniklo během výuky předmětu, Automatizace tvorby NC
programování 1, při řešení semestrální úlohy. Mimo jiné bylo zadáno parametrizovat danou
součást tak, aby při změně celkové délky nebo šířky součásti, resp. délky i šířky součásti,
došlo ke zmenší či zvětší celé součásti při zachování původního poměru. Vzhledem k tomu,
že při řešení této problematiky bylo nalezeno několik nedostatků, bylo navrženo zabývat se
touto specifickou oblastí programování hlouběji v bakalářské práci.
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2 Možnosti řídícího systému Heidenhain v oblasti parametrizace

2.1 Základy parametrického programování

2.1.1 Typická parametrizace součásti

Parametrizovat lze tvarově podobné součásti nebo součásti, které mají daný tvar, ale
mění se u nich příslušné parametry. Vhodným příkladem, jak a co si pod pojmem
parametrizace představit, je podívat se do jakýchkoliv strojnických tabulek. V nich nalezneme
normalizované součásti, např. šrouby, matice, ozubená kola, ložiska, kolíky, čepy, atd.
U těchto normalizovaných součástí je tvar stejný, resp. podobný. Pouze se mění jejich
specifické rozměry, tedy parametry.

Na obr. 1-1 je tvarově jednoduchá parametrická součást. Tato součást je zakótována
pomocí Q-parametrů. Za normálních okolností by nad kótou byla uvedena číselná hodnota,
která by udávala daný rozměr součásti. V tomto případě jsou nad kótami Q-parametry, které
jsou označeny ještě číslem, např. Q1, Q2, Q3, atd. Daným rozměrům jsou tedy přiřazeny
Q-parametry, resp. Q-parametrům jsou přiřazeny určité rozměry. Jinak řečeno, pod každým
Q-parametrem z obrázku si lze představit určitou hodnotu. V momentě, kdy se z nějakých
důvodů změní hodnota určitého rozměru, např. průměru díry Q4 z 25 mm na 20 mm, stačí
přepsat pouze hodnotu parametru Q4. Není třeba zasahovat do hlavního programu.

Obr. 1-1: Parametrizovaná součást [1]

Ukázkovým příkladem je situace, že společnost obdrží dvě zakázky. První zakázku na
výrobu 600 kusů součástek, obr. 1-2. Druhou zakázku na výrobu 500 kusů součástek,
obr. 1-3. Na první pohled se může zdát, že součástky z obr. 1-2 jsou zcela odlišné od
součástek z obr. 1-3. Po důkladnější prostudování zakázek je patrné, že součástky z obr. 1-2
jsou tvarově podobné jako součástky z obr. 1-3. Pouze se liší některými rozměry. Programátor
má dvě možnosti. První možnost je vytvořit dva odlišné programy. Jeden program pro
součástky z obr. 1-2 a druhý program pro součástky z obr. 1-3. Druhá možnost je vytvořit
pouze jeden program, ve kterém programátor aplikuje parametrické programování. Jestliže si
programátor zvolí první možnost, vynaloží větší úsilí a čas, potažmo peníze, než by bylo
třeba, přestože programy budou velmi podobné. Jestliže programátor zvolí druhou variantu,
naopak ušetří čas i peníze na výrobu těchto součástí. Další výhodou je, že pokud zákazník za
určitou dobu bude požadovat vytvořit tvarově podobné součásti s jinými rozměry, nemusí
programátor vytvářet další program. Pouze přepíše hodnoty Q-parametrů.
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Obr. 1-2: První zakázka Obr. 1-3: Druhá zakázka

2.1.1 Základní rozdělení Q-parametrů

Řídící systém Heidenhain používá pro parametry označení Q. Všechny Q-parametry,
které se vyskytují v programu musí obsahovat označení Q a číslo. Výrobce udává, které Q-
parametry může uživatel použít pro parametrické programování a které parametry jsou již
předdefinované.

Parametry pro uživatele: Q0 – Q99

Parametry pro zvláštní funkce: Q100 – Q199

Parametry pro cykly: Q200 – Q399

Q-parametry lze použít pro:

1) Souřadnice

Například: Q10 = +25; Q13 = +7

L X+25 Y+7 RL ⇒ L X+Q10 Y+Q13

2) Rádius

Například: Q4 = +8

FCT R8 CCX+15 DR+ ⇒ FCT RQ4 CCX+15 DR+

3) Otáčky

Například: Q5 = 700

TOOL CALL 1 S700 ⇒ TOOL CALL 1 SQ5

4) Posuv

Například: Q3 = +500

L X+13 Y+22 F500 ⇒ L X+13 Y+22 FQ3

5) Data cyklů
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2.1.1 Umístění definovaného Q-parametru

Q-parametry je třeba v programu definovat takovým způsobem, aby k načtení
Q-parametru došlo před načtením bloku s příslušným parametrem. Definované Q-parametry
lze umístit prakticky kdekoliv v programu.

1) Umístění Q-parametrů před daným blokem

Definované Q-parametry jsou přečteny před blokem, ve kterém je chce programátor
aplikovat. Takto umístěné Q-parametry jsou vhodné v případě, že programátor již nebude
měnit tyto Q-parametry. Využívá se to u Q-parametrů, které nejsou pro obsluhu důležité a do
kterých nebude obsluha zasahovat.

Například:

V případě, že by obsluha tyto parametry měnila, jsou takto umístěné a definované
Q-parametry nevýhodné. Uživatel by musel vstoupit do hlavního programu a zdlouhavě
vyhledat dané Q-parametry. Program by se tak stal pro obsluhu nepřehledný.

2) Umístění Q-parametrů na začátku programu

Q-parametry jsou přečteny na začátku programu. Takto umístěné a definované Q-
parametry se používají v případě předpokladu jejich změny. Výhodou je, že obsluha nemusí
zdlouhavě hledat dané Q-parametry v programu. Hned na začátku programu se obsluha
seznámí s Q-parametry, které se mohou měnit a které bude potřebovat ke své práci.

Například:

Západočeská universita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2011/2012

Katedra technologie obrábění Petr Petrek

5

3) Umístění Q-parametrů v podprogramu

Q-parametry jsou umístěny v podprogramu na konci programu. Tento způsob umístění
a definování Q-parametrů je vhodný pro parametry, které obsluha nepotřebuje pro svoji práci.
Po vyvolání podprogramu řídící systém přečte definované Q-parametry a pokračuje
v programu. Výhodou takto umístěných a definovaných Q-parametrů je, že je lze snadno
přepisovat.

Například:

2.2 Přehled funkcí s Q-parametry

2.2.1 Základní funkce

V základních funkcích, mohou být Q- parametry definovány:

1. Číslem nebo Q-parametrem

Například 1 : FN O : Q3 = +16

FN O : Q3 = +Q15

2. Kombinací Q-parametru a čísla

Například : FN 3 : Q83 = +Q51 * +3

3. Kombinací čísel nebo kombinací Q-parametrů

Například 1 : FN 1 : Q25 = +20 + +31

FN 1 : Q25 = +Q1 + +Q34

Znaménka

Všechny Q-parametry, resp. číselné hodnoty mají znaménkem plus nebo mínus


[…]

4 TOOL CALL 23 Z S9000 F1500 DR+0.2
5 M13
6 FN 0: Q21 =+10 ; radius na konture
7 FN 0: Q22 =+2 ;hl prisuvu na hrubo
8 FN 0: Q23 =+Q21 ; pridavok pre
vonkajsiu konturu = radius Q21
9 CYCL DEF 14.0 OBRYS
10 CYCL DEF 14.1 LBL OBRYSU1 /2
11 CYCL DEF 20 DATA OBRYSU ~
Q1=-18 ;HLOUBKA FREZOVANI ~
Q2=+1 ;PREKRYTI DRAHY NAST. ~
Q3=+Q23 ;PRIDAVEK PRO STRANU ~
Q4=+0 ;PRIDAVEK PRO DNO ~
Q5=+0 ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q6=+2 ;BEZPECNOSTNI VZDAL. ~
Q7=+10 ;BEZPECNA VYSKA ~
Q8=+0 ;RADIUS ZAOBLENI ~
Q9=+1 ;SMYSL OTACENI
12 CYCL DEF 22 VYHRUBOVANI ~
Q10=-Q22 ;HLOUBKA PRISUVU ~
Q11= AUTO ;POSUV NA HLOUBKU ~
Q12= AUTO ;POSUV PRO FREZOVANI ~
Q18=+0 ;PREDHRUBOVACI NASTR. ~
Q19= AUTO ;POSUV PENDLOVANI ~
Q208= MAX ;POSUV NAVRATU ~
Q401=+100 ;FAKTOR POSUVU
13 M99
14 L Z+100 R0 FMAX M9
15 * - fr-6 ; vnejsi kontura na cisto
16 TOOL CALL 12 Z S9000 F1500
17 M13
18 CYCL DEF 14.0 OBRYS
19 CYCL DEF 14.1 LBL OBRYSU1
20 CYCL DEF 20 DATA OBRYSU ~
Q1=-18 ;HLOUBKA FREZOVANI ~
Q2=+1 ;PREKRYTI DRAHY NAST. ~
Q3=+Q23 ;PRIDAVEK PRO STRANU ~
Q4=+0 ;PRIDAVEK PRO DNO ~
Q5=+0 ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q6=+2 ;BEZPECNOSTNI VZDAL. ~
Q7=+10 ;BEZPECNA VYSKA ~
Q8=+0 ;RADIUS ZAOBLENI ~
Q9=+1 ;SMYSL OTACENI
21 CYCL DEF 24 DOKONCOVANI STEN ~
Q9=+1 ;SMYSL OTACENI ~
Q10=-3 ;HLOUBKA PRISUVU ~
Q11= AUTO ;POSUV NA HLOUBKU ~
Q12= AUTO ;POSUV PRO FREZOVANI ~
Q14=+Q23 ;PRIDAVEK PRO STRANU
22 M99
23 L Z+100 R0 FMAX M9
24 * - fr-5 ; riadkovanie radiusu Q21
25 TOOL CALL 10 Z S9000 F1500
26 M13
27 L X+0 Y-15 R0 FMAX
28 FN 0: Q22 =+0.2 ; prva hlbka

prisuvu na radiuse Q21
29 FN 0: Q28 =+Q22 ; dalsia hlbka
prisuvu na radiuse Q21
30 LBL 3 ; podprogram riadkovania
radiusu Q21
31 Q24 = SQ Q21
32 Q25 = SQ ( Q21 - Q22 )
33 Q26 = Q24 - Q25
34 Q23 = SQRT Q26
35 CYCL DEF 14.0 OBRYS
36 CYCL DEF 14.1 LBL OBRYSU1
37 CYCL DEF 20 DATA OBRYSU ~
Q1=-Q22 ;HLOUBKA FREZOVANI ~
Q2=+1 ;PREKRYTI DRAHY NAST. ~
Q3=+Q23 ;PRIDAVEK PRO STRANU ~
Q4=+0 ;PRIDAVEK PRO DNO ~
Q5=+0 ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q6=+2 ;BEZPECNOSTNI VZDAL. ~
Q7=+10 ;BEZPECNA VYSKA ~
Q8=+0 ;RADIUS ZAOBLENI ~
Q9=+1 ;SMYSL OTACENI
38 CYCL DEF 24 DOKONCOVANI STEN ~
Q9=+1 ;SMYSL OTACENI ~
Q10=+Q22 ;HLOUBKA PRISUVU ~
Q11= AUTO ;POSUV NA HLOUBKU ~
Q12= AUTO ;POSUV PRO FREZOVANI ~
Q14=+Q23 ;PRIDAVEK PRO STRANU
39 M99
40 FN 1: Q22 =+Q22 + +Q28
41 FN 12: IF +Q22 LT +Q21 GOTO LBL 3
42 FN 9: IF +Q22 EQU +Q21 GOTO LBL 3
43 LBL 0
44 L Z+100 R0 FMAX M9
45 * - fr-3R1.5 ; gravirovanie mena
46 TOOL CALL 54 Z S9000 F500
47 M13
48 CALL PGM G_meno
49 L Z+100 R0 FMAX M9
50 L X+0 Y+0 R0 FMAX
51 M2
52 * - koniec
53 LBL 1 ; srdce [ mala kontura ]
54 L X+0 Y+0 RL
55 FL X-5 AN+180
56 FL
57 FCT DR- R6 CCX-16 CCY+24
58 FCT DR+ R13 CCX+0
59 FSELECT1
60 FC DR- R6 CCX+16 CCY+24
61 FLT X+5 Y+0
62 FL X+0 AN+180
63 LBL 0
64 LBL 2 ; obvodova kontura
65 L X-55 Y-33 RL
66 L X+55
67 L Y+65
68 L X-55
69 L Y-33
70 LBL 0
71 END PGM Srdce 3D MM