HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno bakaláře : Petr **PETREK**

vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Česánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce Úroveň
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Eventuální připomínky k bakalářské práci uveďte, prosím, na druhé straně

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící se škrtněte)

výborně velmi dobře dobře nevyhově
--------- ------------------------ ------------------ ---------------------

V Plzni dne : 13.8.2012

.....
podpis

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Student při zpracování práce pracoval samostatně a iniciativně. Přínosem práce je mimo jiné provedený průzkum využití parametrického programování ve firmách Plzeňského kraje, který student provedl nad rámec zadání bakalářské práce.

Otázka:

Jak byste charakterizoval současnou úroveň parametrického programování u CNC řídicích systémů?